
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  31 DEL  31-03-20

OGGETTO:  ODPCM 658 DEL 29 MARZO 2019 - VARIAZIONE DI BILANCIO

L'anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di marzo alle ore 14:48, nella residenza
comunale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

     BORRONI GIANMARIO SINDACO P
  SOBRINI MARCO VICESINDACO P
  TOSTI ANGELA ASSESSORE P

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. BORRONI
GIANMARIO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Municipale alla discussione
dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 21.02.2020, esecutiva ai�

sensi di legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per
il periodo 2020/2022;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 21.02.2020, esecutiva ai�

sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il
periodo 2020/2022;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 21.02.2020, esecutiva ai�

sensi di legge, veniva approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo
2020/2022 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il
conseguimento degli obiettivi;

Vista l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Dipartimento della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale
n. 85 del 30 marzo 2020,  che assegna ai Comuni risorse di importo pari a Euro
400.000.000,00 e ne dispone il pagamento, al fine di fronteggiare la situazione
economica determinatesi per effetto delle conseguenze dell’emergenza
COVID-19, somme da contabilizzare nei bilanci degli enti a titolo di “Misure
urgenti di solidarietà alimentare”;

Riscontrato che il riparto dell’importo spettante a ciascun comune, a titolo di
contributo a rimborso della spesa sostenuta, ha tenuto conto della popolazione
residente e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune
e il valore medio nazionale, determinando per il Comune di Monte Rinaldo la
somma di Euro 2.491,32;

Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la
quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili;

Richiamato, altresì, il comma 1 dell’art. 25 del D.Lgs. 1/2018 in base al quale
“Per il coordinamento dell'attuazione degli interventi da effettuare durante lo
stato di emergenza di rilievo nazionale si provvede mediante ordinanze di
protezione civile, da adottarsi in deroga ad ogni disposizione vigente, nei limiti e
con le modalità indicati nella deliberazione dello stato di emergenza e nel
rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico e delle norme dell'Unione
europea”;

Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e  integrazioni:

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 31-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



all'art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire

variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella
parte entrata, che nella parte spesa;

all'art. 175, comma 4, stabilisce che le variazioni di bilancio possono

essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente
motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell' organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre;

Rilevato che, per i motivi d'urgenza, non è possibile seguire la normale
procedura di variazione del bilancio di previsione di cui all'art.175, comma 2, del
T.U. sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, ma che si rende invece necessario procedere, ai sensi dell'art.175, comma
4, del medesimo T.U., mediante deliberazione della Giunta Comunale da
assumere con i poteri del Consiglio;

Rilevata la necessità di attivare le procedure amministrative per il fine di
provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte
all’emergenza Covid-19 e, in particolare, quelle derivanti dall’assegnazione del
contributo a favore del Comune relativo a misure urgenti di solidarietà
alimentare;

Esaminato lo schema allegato delle variazioni da apportare al bilancio in corso,
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
predisposto dal Servizio Finanziario;

Valutato che questa variazione rispetta gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art.
193 del D.lgs. 267/2000;

Ritenuto necessario modificare il bilancio per quanto attiene agli interventi
previsti nel Bilancio di Previsione nell'esercizio finanziario 2020 ;

Ritenuto opportuno approvare le variazioni di bilancio cosi come proposte;

Visto il TUEL  approvato con il D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 118/2011 relativo all'armonizzazione dei sistemi contabili;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153

del D.Lgs. n. 267/2000;

dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art.

239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 31-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA
Per tutti i motivi in premessa richiamati,

DI  APPORTARE al bilancio di previsione 2020/2022, esercizio finanziario
2020, le variazioni d'urgenza risultanti dal prospetto allegato alla presente
deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale;

DI VARIARE contestualmente gli stanziamenti di cassa;

DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162,
comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

DI APPORTARE le conseguenti necessarie variazioni al D.u.p., al bilancio
annuale e al bilancio pluriennale, nonché adeguare le dotazioni finanziarie
assegnate ai Responsabili dei servizi;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale
per le conseguenti variazioni da apportare alle proprie scritture;

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione alla prescritta ratifica da parte del
consiglio comunale ai sensi dell'art. 42 del TUEL D.Lgs. 267/2000.

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi
dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162,
comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega
sotto la lettera b) quale parte integrante e sostanziale;

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione
unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 31-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: ODPCM 658 DEL 29 MARZO 2019 - VARIAZIONE DI BILAN=
CIO

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di G.C. N. 31 in Data 31-03-20 di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si  attesta la copertura
finanziaria della spesa conseguente al deliberato

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 31-03-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO
F.to BORRONI GIANMARIO F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 31-08-20 come prescritto dall'art.124, comma 1,
del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267;
li

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

ESECUTIVITA'
 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 31-03-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e
d’ufficio.

Monte Rinaldo, li
IL SEGRETARIO COMUNALE
dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI GIUNTA n. 31 del 31-03-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


